
 
COMUNE DI GIAROLE 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

    VERBALE DI DELIBERAZIONE 
                      DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
                                                                              N. 78/2020 

 

 

 

OGGETTO : CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI UNA TANTUM PER LA DIDATTICA 
A DISTANZA (D.A.D.) - DETERMINAZIONI. 
 

L’anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 9,30 nella sala delle 
riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

 

Cognome nome Carica Presente Assente 

PAVESE Giuseppe   Sindaco SI  

PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco SI  

ZACCO Enrico Assessore SI  

 TOTALI 3  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il DPCM del 01 marzo 2020 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19.”, che all’art. 1, co. 1, lett. d) ha disposto la chiusura dei servizi 
educativi per l’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, nonché delle istituzioni di formazione 
superiore, comprese le Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica, 
ferma la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza; 
 
Considerato che, ai sensi del sopracitato DPCM, le attività didattiche sono state svolte a distanza 
per tutto il restante a.s. 2019/2020; 
 
Visto il DPCM del 07 agosto 2020 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, che all’art. 1, co. 6, lett. r) ha stabilito la ripresa delle 
attività dei servizi educativi e dell'attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado secondo i 
rispettivi calendari, a condizione che le istituzioni scolastiche predispongano ogni misura utile 
all'avvio dell'anno scolastico 2020/2021 con la didattica in presenza; 
 
Visto il DPCM del 03 novembre 2020 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
 
Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 04 novembre 2020, che ha disposto l’applicazione 
di quanto previsto dall’art. 3 del sopracitato DPCM ai territori della Regione Piemonte; 
 
Di conseguenza, fermo restando lo svolgimento in presenza dei servizi educativi per l'infanzia di 
cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e del primo anno di frequenza della 
scuola secondaria di primo grado, le attività scolastiche e didattiche si svolgono esclusivamente 
con modalità a distanza a partire dal 06 novembre 2020; 
 
Ritenuto opportuno riconoscere alle famiglie degli studenti un contributo economico a sostegno 
dello sforzo compiuto in questo periodo di Emergenza per lo svolgimento della Didattica A 
Distanza (D.A.D.); 
 
Considerato che, sulla base dei fondi disponibili, si ritiene congruo prevedere un contributo 
economico pari a Euro 80,00 per ogni studente che nell’A.S. 2020/2021 sta svolgendo D.A.D. e 
che frequenti una classe compresa tra la 2^ media e la classe 5^ degli Istituti Superiori; 
 
Ritenendo opportuno riconoscere lo stesso contributo di Euro 80,00 anche gli studenti di Giarole 
che stanno frequentando corsi universitari; 
 
Considerato che la spesa prevista ammonta ad euro 3.360,00; 
 
Visto il D.LGS. 18.08.2000 N. 267; 
Visto lo Statuto del Comune di Giarole; 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il Regolamento per l’erogazione di contributi e sovvenzioni del Comune di Giarole; 
 
Visti, sulla proposta di Deliberazione, per quanto di competenza: 
- il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. 267/2000, 

da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo; 



- visto il parere espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis D.Lgs. 
267/2000, da parte del responsabile del Servizio finanziario; 

 
A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 

 
1- Di riconoscere alle famiglie degli studenti un contributo economico a sostegno dello sforzo 
compiuto in questo periodo di Emergenza per lo svolgimento della Didattica A Distanza (D.A.D.); 
 
2- Di prevedere un contributo economico pari a Euro 80,00 per ogni studente che nell’A.S. 
2020/2021 sta svolgendo D.A.D. e che frequenti una classe compresa tra la 2^ media e la classe 
5^ degli Istituti Superiori, e lo stesso contributo anche per gli studenti di Giarole che stanno 
frequentando corsi universitari in D.A.D.; 
 
3- Di far recapitare a casa delle famiglie degli studenti interessati apposita lettera con le indicazioni 
per comunicare agli uffici i riferimenti necessari al versamento del contributo; 
 
4- Di dare atto che la spesa complessiva prevista pari a € 3.360,00 trova copertura u apposita 
voce del Bilancio 2020/2022; 
 
4- Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.LGS 18.08.2000 N. 267 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

   f.to PAVESE Giuseppe     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 22.05.2021 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Giarole, lì 22.05.2021 

                                                                                                      

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

       X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 19.12.2020                          
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 22.05.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                       SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 


